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Fuentes de información en la base de datos ESO 
 

 Reino Unido – Externo / Interno / Regiones [en inglés] 
 

 

Información general 
 

 Reino Unido: Directgov (Información y servicios del gobierno) [en inglés] 
o Hechos clave [en inglés] 

 Wikipedia: Reino Unido 
 EEUU: Agencia Central de Inteligencia: World Factbook: Reino Unido [en inglés] 
 EEUU: Ministerio del Estado: Reino Unido [en inglés] 
 BBC News: Perfiles de Países: Reino Unido [en inglés] 
 Guardian Newspaper Ltd: Sociedad e Identidad Británica [en inglés] 
 Buscar sitios web sobre el Reino Unido con Google 
 SearchEnginesoftheWorld: Buscadores, directorios y listas europeos: Reino Unido 

[en inglés] 
 

Información agrícola 
 

 Reino Unido- Ministerio de Medio Ambiente, Alimentación y Asuntos Rurales 
(DEFRA) [en inglés] 

o Agricultura en el Reino Unido [en inglés] 
o Económica y estadísticas de DEFRA [en inglés] 

 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural [en 
inglés] 

 Reino Unido: Escocia: Ministerio de Medio Ambiente y Asuntos Rurales [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Medio Ambiente y Paisaje [en inglés] 
 FAO: Perfiles de Países y Sistemas de Información Especializados (seleccionar una 

base de datos) 
 FAO: Perfiles de países y sistema para mapear información: Reino Unido 

 Comisión Europea: DG Agricultura: Agricultura y Desarrollo Rural 
 Comisión Europea: DG Agricultura: Planes de Desarrollo Rural 2000-2006: Reino 

Unido [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Agricultura y Desarrollo Rural: Planes de Desarrollo Rural 

2007-2013: Reino Unido [en inglés] 
 Comisión Europea: Red Europea para el Desarrollo Rural: Red Rural Nacional 

(seleccionar un país) 
 Organic Europe: Agricultura biológica en los países europeos: Reino Unido [en 

inglés] 
 

Información sobre la política de competencia 
 

 Reino Unido: Ministerio de Comercio e Industria: Política de competencia y de los 
consumidores (Archivado en febrero de 2006) [en inglés] 

 Reino Unido: Comisión de competencia [en inglés] 
 Reino Unido: Oficina Británica de la Competencia [en inglés] 
 Reino Unido: Oficina de Comunicaciones (OFCOM) [en inglés] 
 Reino Unido: Oficina de los mercados de gas y electricidad (Ofgem) [en inglés] 
 Reino Unido: Oficina de Regulación Ferroviaria [en inglés] 
 OCDE: Competencia: Reino Unido [en inglés] 

 

Información sobre la cultura y las lenguas 
 

 Reino Unido: Ministerio de Cultura, Medios y Deporte [en inglés] 
 Reino Unido: Inglaterra: El Consejo de Artes de Inglaterra [en inglés] 

http://www.europeansources.info/advSearchLink?country=United%20Kingdom:%20Internal%0D%0AUnited%20Kingdom:%20External%0D%0AUnited%20Kingdom:%20Regions%20(includes:%20the%20dependencies%20of%20Channel%20Islands,%20Isle%20of%20Man%20and%20Gibraltar)
http://www.direct.gov.uk/en/index.htm
https://www.gov.uk/browse/citizenship/government
http://es.wikipedia.org/wiki/Portal:Reino_Unido
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/uk.html
http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/3846.htm
http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/country_profiles/1038758.stm
http://www.guardian.co.uk/uk/britishidentity
http://www.google.es/search?hl=es&source=hp&q=reino+unido&gbv=2&oq=reino+unido&gs_l=heirloom-hp.3..0l10.3070.5563.0.7411.12.8.0.4.4.0.106.586.7j1.8.0...0.0...1ac.1.fo-LZ4asUEc
http://www.netmasters.co.uk/european_search_engines/uk.shtml
http://www.defra.gov.uk/
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130123162956/http:/www.defra.gov.uk/food-farm/
http://www.defra.gov.uk/statistics/
http://www.dardni.gov.uk/index.htm
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Environment
http://wales.gov.uk/topics/environmentcountryside/?lang=en
http://www.fao.org/countryprofiles/resources.asp?lang=es
http://www.fao.org/countryprofiles/index/es/?lang=es&iso3=GBR
http://ec.europa.eu/agriculture/index_es.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/rur/countries/uk/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/rur/countries/uk/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/countries/uk/index_en.htm
http://enrd.ec.europa.eu/country/es/country-information_es.cfm
http://www.organic-europe.net/country-info-uk.html
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.dti.gov.uk/ccp/topics.htm
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.dti.gov.uk/ccp/topics.htm
http://www.competition-commission.org.uk/
http://www.oft.gov.uk/
http://www.ofcom.org.uk/
http://www.ofgem.gov.uk/Pages/OfgemHome.aspx
http://www.rail-reg.gov.uk/
http://www.oecd.org/competition/bycountry/unitedkingdom/
http://www.culture.gov.uk/index.aspx
http://www.artscouncil.org.uk/
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 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Cultura, Artes y Ocio [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ejecutivo Escocés: Cultura y Deporte [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Cultura y Deporte [en inglés] 

o El Idioma Galés [en inglés] 

 UNESCO: Patrimonio mundial [en inglés] 
 Consejo de Europa/ERICarts: Políticas y tendencias culturales en Europa: 

Información por país [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Educación y Cultura: Europa y Cultura: Sitios de 

patrimonio cultural [en inglés] 
 SIL International (Instituto Lingüístico de Verano): Etnología: Lenguas del mundo 

[en inglés] 

 Euromosaic: Lenguas regionales y minoritarias en la Unión Europea 
 

Información sobre la defensa y la seguridad 
 

 Reino Unido: Ministerio de Defensa [en inglés] 
 Reino Unido: Ejército Británico [en inglés] 
 Reino Unido: Real Fuerza Aérea [en inglés] 

 Reino Unido: Marina Real [en inglés] 
 Reino Unido: Delegación Británica de la OTAN [en inglés] 

 

Información económica 
 

 ESO: Reino Unido: Situación económica [en inglés] 
 Reino Unido: Ministerio de Negocio, Innovación y Habilidades [en inglés] 

 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Empresa, Comercio e Inversiones 
[en inglés] 

 Reino Unido: Escocia: Ministerio de Empresa, Transporte y Educación Permanente 
[en inglés] 

 Reino Unido: Gales: Asamblea Nacional de Gales: Desarrollo Económico  [en 
inglés] 

 Reino Unido: Hacienda [en inglés] 
o La Economía Británica [en inglés] 
o Indicadores Económicos Semanales [en inglés] 
o Pronósticos para la Economía Británica [en inglés] 
o Asuntos Internacionales [en inglés] 

 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Finanzas y Personal [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ministerio de Finanzas y Servicios Centrales [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Negocios y Economía [en inglés] 
 Reino Unido: Banco de Inglaterra [en inglés] 
 Reino Unido: Bolsa de Londres [en inglés] 
 Fondo Monetario Internacional: Información por país [en inglés] 
 ONUDI: Información por país: Reino Unido (seleccionar país del menú) [en inglés] 
 CNUCYD /OMC: Centro de Comercio Internacional: Información por país 
 OMC: Reino Unido y la OMC 

 Banco Mundial: 
o Resumen del país 

 OCDE: Documentación sobre el Reino Unido (ver ‘Economía’, ‘Desarrollo’, 
‘Economía Internet’, ‘Finanzas’, ‘Impuestos’ etc.) [en inglés] 

 OCDE: Reformas de la Política Económica: Nota de 2011 [en inglés] 
 OCDE: Sondeo Económico de 2011 [en inglés] 

o Resumen de 2011 [en inglés] 
 OCDE: OCDE en cifras: Estadísticas sobre los países miembros  [en inglés] 

o Edición de 2011-2012 [en inglés] 
o Edición de 2010 [en inglés] 
o Edición de 2009 [en inglés] 

http://www.dcalni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Topics/ArtsCultureSport
http://wales.gov.uk/topics/cultureandsport/?lang=en
http://wales.gov.uk/topics/welshlanguage/?lang=en
http://whc.unesco.org/en/statesparties/gb
http://www.culturalpolicies.net/web/unitedkingdom.php
http://ec.europa.eu/culture/portal/sites/members/uk_en.htm
http://ec.europa.eu/culture/portal/sites/members/uk_en.htm
http://www.ethnologue.com/show_country.asp?name=GB
http://ec.europa.eu/languages/languages-of-europe/regional-and-minority-languages_es.htm
http://www.mod.uk/DefenceInternet/Home/
http://www.army.mod.uk/
http://www.raf.mod.uk/
http://www.royalnavy.mod.uk/
http://uknato.fco.gov.uk/en/
http://www.europeansources.info/advSearchLink?country=United%20Kingdom:%20Internal%0D%0AUnited%20Kingdom:%20External&keyword=United%20Kingdom%20economic%20situation&searchOption=all
http://www.bis.gov.uk/
http://www.detini.gov.uk/index.htm
http://www.scotland.gov.uk/Publications/2006/07/20095107/10
http://www.assemblywales.org/bus-home/bus-committees/bus-committees-first/bus-committees-first-edc-home.htm
https://www.gov.uk/government/organisations/hm-treasury
http://www.hm-treasury.gov.uk/ukecon_index.htm
http://www.hm-treasury.gov.uk/data_indic_index.htm
http://www.hm-treasury.gov.uk/data_forecasts_index.htm
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20100407010852/http:/www.hm-treasury.gov.uk/int_index.htm
http://www.dfpni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Publications/2005/07/04120422/04282
http://wales.gov.uk/topics/businessandeconomy/?lang=en
http://www.bankofengland.co.uk/
http://www.londonstockexchange.com/home/homepage.htm
http://www.imf.org/external/country/GBR/index.htm
http://www.unido.org/resources/statistics/statistical-country-briefs.html
http://www.intracen.org/pais/Reino-Unido/
http://www.wto.org/spanish/thewto_s/countries_s/united_kingdom_s.htm
http://datos.bancomundial.org/pais/reino-unido
http://www.oecd.org/informationbytopic/0,3022,en_33873108_33873870_1_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/dataoecd/25/54/47471946.pdf
http://www.oecd.org/document/38/0,3746,en_2649_34569_47283558_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/dataoecd/50/37/47319830.pdf
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom-2011_csp-gbr-table-2011-1-en
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom-2010_20752288-2010-table-gbr
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom-2009_20752288-2009-table-gbr;jsessionid=29ufhtmtfc2dt.delta
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 Comisión Europea: DG Asuntos Económicos y Financieros: Reino Unido [en 
inglés] 

o Programas de Estabilidad y de Convergencia [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Fiscalidad y Unión Aduanera: Tendencias de fiscalidad en 

los estados miembros de la UE (EU-15) (Información y estudios por país) [en 
inglés] 

 Comisión Europea: DG Fiscalidad y Unión Aduanera: Fiscalidad y derechos de 
aduana en el Reino Unido [en inglés] 

 Comisión Europea: DG Política Regional: Europa 2020: Medición de desempeño: 
Ficha de Datos: Reino Unido [en inglés] 

 Servicio Comercial de los Estados Unidos: Guía Comercial: Reino Unido [en 

inglés] 
 

Información sobre la educación 
 

 Reino Unido: Ministerio de Educación [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Educación [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ministerio de Educación [en inglés] 

 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Educación  y Habilidades [en inglés] 
 World Bank: EdStats: Resumen del perfil educativo [en inglés] 
 OCDE: Educación: Reino Unido [en inglés] 
 Consejo de Europa/UNESCO/Comisión Europea: ENIC: Perfiles de Países: Reino 

Unido (con vínculos a las autoridades nacionales de educación y a sitios web de 
información) [en inglés] 

 UNESCO: Instituto de Estadísticas: Educación en el Reino Unido [en inglés] 

 Comisión Europea: Estudiar en Europa: Educación Superior en el Reino Unido [en 
inglés] 

 Comisión Europea: Foro de la Juventud: Política de Juventud en el Reino Unido 
[en inglés] 

 Eurydice: Eurypedia - Enciclopedia Europea de los Sistemas Nacionales de 
Educación: 

o Inglaterra [en inglés] 
o Irlanda del Norte [en inglés] 
o Escocia [en inglés] 
o Gales [en inglés] 

 Braintrack.com: Universidades del Reino Unido [en inglés] 
o Inglaterra [en inglés] 
o Irlanda del Norte [en inglés] 
o Escocia [en inglés] 
o Gales [en inglés] 

 Nation Master: Educación en el Reino Unido: Estadísticas [en inglés] 
 Wikipedia: Educación en el Reino Unido [en inglés] 

 

Información sobre el empleo 
 

 Reino Unido: Ministerio de Empleo y Pensiones [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Empleo y Educación [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ministerio de Empresa, Transporte y Educación Permanente 

[en inglés] 
 OCDE: Empleo: Reino Unido [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Empleo, Asuntos Sociales e Inclusión: Estrategia Europea 

de Empleo: Planes Nacionales de Acción (seleccionar año y país) 
 Observatorio en línea de Relaciones Industriales Europeas: Información por país 

[en inglés] 
 Federación de Patronos Europeos: Remuneraciones y Condiciones de Trabajo en 

Europa [en inglés] 
 

http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/countries/uk_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/convergence/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/2009/country/UK.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/country2012/country_uk_en.pdf
http://export.gov/unitedkingdom/doingbusinessintheuk/ukcountrycommercialguide/index.asp
http://www.education.gov.uk/
http://www.deni.gov.uk/index.htm
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Education
http://wales.gov.uk/topics/educationandskills/?lang=en
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/TOPICS/EXTEDUCATION/EXTDATASTATISTICS/EXTEDSTATS/0,,contentMDK:22614780~menuPK:7196605~pagePK:64168445~piPK:64168309~theSitePK:3232764,00.html?GBR,215
http://www.oecd.org/education/bycountry/unitedkingdom/
http://www.enic-naric.net/index.aspx?c=United%20Kingdom
http://www.enic-naric.net/index.aspx?c=United%20Kingdom
http://stats.uis.unesco.org/unesco/TableViewer/document.aspx?ReportId=121&IF_Language=eng&BR_Country=8260&BR_Region=40500
http://ec.europa.eu/education/study-in-europe/european_higher_education_uk_en.html
http://youth-partnership-eu.coe.int/youth-partnership/ekcyp/By_country/United_Kingdom.html
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/United-Kingdom-England:Overview
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/United-Kingdom-Northern-Ireland:Overview
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/United-Kingdom-Scotland:Overview
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/United-Kingdom-Wales:Overview
http://www.braintrack.com/linknav.htm?pprevid=41&level=3
http://www.braintrack.com/linknav.htm?pprevid=96&level=4
http://www.braintrack.com/linknav.htm?pprevid=94&level=4
http://www.braintrack.com/linknav.htm?pprevid=97&level=4
http://www.braintrack.com/linknav.htm?pprevid=95&level=4
http://www.nationmaster.com/country/uk-united-kingdom/edu-education
http://en.wikipedia.org/wiki/Education_in_the_United_Kingdom
http://www.dwp.gov.uk/
http://www.delni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Publications/2006/07/20095107/0
http://www.oecd.org/employment/bycountry/unitedkingdom/
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=101&langId=es
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/2011/country/united.kingdom.htm
http://www.fedee.com/condits.html#United%20Kingdom
http://www.fedee.com/condits.html#United%20Kingdom
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Información sobre la energía 
 

 Reino Unido: Ministerio de Energía y Cambio Climático [en inglés] 
 Agencia Internacional de Energía 

o Información por país [en inglés] 
o Estadísticas por país [en inglés] 

 Comisión Europea: DG Energía y Transporte: ManagEnergy: 
o Agencias Nacionales de Energía [en inglés] 
o Agentes Nacionales de Energía [en inglés] 

 Estados Unidos: Administración de Información sobre la energía 
o Análisis de país [en inglés] 

o Información por país (Estadísticas, pronósticos, análisis e informes) [en 
inglés] 

 

Información sobre el medio ambiente 
 

 Reino Unido: Ministerio de Medio Ambiente, Alimentación y Asuntos Rurales  [en 
inglés] 

o Protección del Medio Ambiente  [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Medio Ambiente  [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Empresa, Medio Ambiente y Digital  [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Medio Ambiente y Paisaje  [en inglés] 
 Reino Unido: Centro para el Medio Ambiente, Pesca y Ciencia Acuícola  [en inglés] 
 Reino Unido: Consejo de Investigación sobre el Medio Ambiente y la Naturaleza  

[en inglés] 

 Reino Unido: Inglaterra & Gales: Agencia de Medio Ambiente  [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Agencia Escocesa para la Protección Ambiental  [en inglés] 
 FAO: Perfiles de Países y Sistemas de Información Especializados [seleccionar un 

base de datos temático]  
o FAO: Ministerio de silvicultura: Reino Unido [Utilizar ‘Seleccione un 

país/zona’ a la derecha] 

o FAO: Seguridad alimentaria: Reino Unido 
 Agencia Europea del Medio Ambiente 

o Red Europea de Información y Observación del Medio Ambiente (EIONET): 
Fuentes de Información por país  [en inglés] 

o Sistema de Información para Informar sobre el Estado del Medio Ambiente 
(SERIS) [en inglés] 

 

Información sobre las políticas europeas y las relaciones con la Unión 

Europea 
 

 Reino Unido: Ministerio de Relaciones Exteriores y de la Mancomunidad de 
Naciones (FCO) [en inglés] 

o Reino Unido y la Unión Europea [en inglés] 
 Reino Unido: Hacienda [en inglés] 

o El Euro [Archivado en abril de 2010] [en inglés] 
o Política británica sobre la Unión Económica y Monetaria (Archivado en abril 

de 2010) [en inglés] 
o Reformas económicas europeas (Archivado en abril de 2010) [en inglés] 
o Información sobre la UE [en inglés] 

 Reino Unido: Ministerio de Negocios, Innovación y Habilidades (BIS) [en inglés] 
o Trabajo en Europa [en inglés] 
o Fondo de Cohesión de la Unión Europea (Archivado en marzo de 2010) [en 

inglés] 
o Ayuda estatal [en inglés] 
o Educación superior: International y UE (Archivado en febrero de 2010) [en 

inglés] 

http://www.decc.gov.uk/
http://www.iea.org/countries/membercountries/unitedkingdom/
http://www.iea.org/stats/countryresults.asp?COUNTRY_CODE=GB&Submit=Submit
http://www.managenergy.net/countries/110#agencies
http://www.managenergy.net/countries/110#events
http://www.eia.gov/countries/cab.cfm?fips=UK
http://www.eia.gov/countries/country-data.cfm?fips=UK
http://www.defra.gov.uk/
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130123162956/http:/www.defra.gov.uk/environment/
http://www.doeni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/About/strategic-board/EnterpriseandEnvironment
http://wales.gov.uk/topics/environmentcountryside/?lang=en
http://www.cefas.defra.gov.uk/home.aspx
http://www.nerc.ac.uk/
http://www.environment-agency.gov.uk/
http://www.sepa.org.uk/
http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=es&ISO3=GBR
http://www.fao.org/forestry/country/es/
http://www.fao.org/countryprofiles/index.asp?lang=es&iso3=GBR&paia=2
http://www.eionet.europa.eu/countries/united_kingdom
http://www.eea.europa.eu/themes/regions/state-of-the-environment-reporting-information-system-seris
http://www.eea.europa.eu/themes/regions/state-of-the-environment-reporting-information-system-seris
http://www.fco.gov.uk/en/
http://www.fco.gov.uk/en/
https://www.gov.uk/government/world/uk-representation-to-the-eu
http://www.hm-treasury.gov.uk/
http://www.hm-treasury.gov.uk/euro_index.htm
http://www.hm-treasury.gov.uk/int_euro_index.htm
http://www.hm-treasury.gov.uk/int_eerwp_indexmain.htm
http://www.hm-treasury.gov.uk/int_eu_index.htm
http://www.bis.gov.uk/
http://www.bis.gov.uk/Policies/europe
http://www.berr.gov.uk/whatwedo/regional/european-structural-funds/index.html
http://www.berr.gov.uk/whatwedo/businesslaw/state-aid/index.html
http://www.dius.gov.uk/higher_education/eu_and_international
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o Unidad Internacional Conjunta (Joint International Unit) [en inglés] 
o Derecho de sociedades y gobernanza empresarial en la UE [en inglés] 
o Ciencia e Innovación Internacionales y la UE [en inglés] 

 Reino Unido: Ministerio de Comunidades y Gobernanza Local [en inglés] 

o Europeo [en inglés] 
 Red Europea de Conocimiento Urbano (EUKN) (archivado en mayo de 

2010 – actualmente en revisión) [en inglés] 
 Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) (archivado en mayo de 

2010 – actualmente en revisión) [en inglés] 
 Reino Unido: Ministerio de Medio Ambiente, Alimentación y Asuntos Rurales 

(DEFRA) [en inglés] 

 Reino Unido: Ministerio de Empleo y Pensiones [en inglés] 
o Fondo Social Europeo (FSE) en Inglaterra 2007-2013 [en inglés] 
o Internacional [en inglés] 

 ESO: Encontrar más fuentes de información sobre relaciones europeas con el 
gobierno del RU y los gobiernos descentralizados de Irlanda del Norte, Escocia y 
Gales en esta guía del EDC [en inglés] 

 Comisión Europea: DG Asuntos Económicos y Financieros: Reino Unido [en 
inglés] 

o Pacto de Estabilidad y Crecimiento [en inglés] 
o Programas de Estabilidad y Convergencia [en inglés] 
o Reino Unido y el euro [en inglés] 

 Comisión Europea: DG Política regional: Reino Unido: Política de Cohesión 2007-
2013 [en inglés] 

 Comisión Europea: Representación en el Reino Unido [en inglés] 

o Redes de Información Europeas: Reino Unido [en inglés] 
 Comisión Europea: Red ‘Enterprise Europe Network’: Reino Unido 
 Banco Europeo de Inversiones: Préstamos para el Reino Unido [en inglés] 
 Banco Europeo de Inversiones: Contratos financieros firmados, 2005-: Reino 

Unido [en inglés] 
 Parlamento Europeo: Oficina de Información: Reino Unido [en inglés] 

o Oficina de Edimburgo [en inglés] 
 Reino Unido: Red Británica de Centros de Documentación Europea [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Oficina del Ejecutivo Norirlandés en Bruselas [en 

inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Parlamento Escocés: Comité de Relaciones Externas y 

Europeas [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Oficina del Ejecutivo Escocés en la UE [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Europa [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Asamblea Nacional de Gales: Comité de Relaciones Externas 

y Europeas [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Oficina de la Comisión Europea en Gales [en inglés] 
 OCDE: Reino Unido y la OCDE [en inglés] 
 Consejo de la Unión Europea: Reino Unido Programas de Estabilidad (Seleccionar 

un año y un país) [en inglés] 

 Consejo de la Unión Europea: Registro de documentos [buscar ‘Reino Unido’ en el 
campo ‘título’] 

 Comisión Europea: DG Comunicación: RAPID (seleccionar un intervalo de fechas 
y buscar ‘GB’ en el campo clave) [en inglés] 

 Organismo Especial para los Programas de la UE: Programa para la Paz y 
Reconciliación [en inglés] 

 Consejo de Europa: Estados Miembros: Reino Unido (Seleccionar de la lista) [en 
inglés] 

 Consejo de Europa: Relaciones con el Reino Unido [en inglés] 
 OTAN: Sitio web para la delegación británica de la OTAN [en inglés] 

 

http://www.bis.gov.uk/policies/higher-education/international-education
http://www.berr.gov.uk/whatwedo/businesslaw/eu-company-law/index.html
http://www.bis.gov.uk/policies/science/isiu
http://www.communities.gov.uk/newsroom/
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.communities.gov.uk/citiesandregions/european/
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.communities.gov.uk/citiesandregions/european/europeanurbanknowledge/
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.communities.gov.uk/citiesandregions/european/europeanregionaldevelopment/
http://www.defra.gov.uk/
http://www.defra.gov.uk/
http://www.dwp.gov.uk/
http://www.esf.gov.uk/
http://www.dwp.gov.uk/international/
http://www.cardiff.ac.uk/insrv/resources/edc/Role%20of%20the%20UK%20in%20EU%20law.ppt
http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/countries/uk_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/sgp/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/convergence/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/countries/uk_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/atlas2007/uk/index_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/atlas2007/uk/index_en.htm
http://ec.europa.eu/unitedkingdom/index_en.htm
http://www.europe.org.uk/
http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu/about/branches/UK
http://www.eib.org/projects/publications/the-eib-in-united-kingdom-in-2010.htm
http://www.eib.org/projects/loans/regions/european-union/gb.htm
http://www.eib.org/projects/loans/regions/european-union/gb.htm
http://www.europarl.org.uk/
http://www.europarl.org.uk/view/en/office_Edinburgh.html
http://ec.europa.eu/unitedkingdom/information/eu_information_in_the_uk/index_en.htm
http://www.ofmdfmni.gov.uk/index/promoting-ni/onieb.htm
http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/29814.aspx
http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/29814.aspx
http://www.scotland.gov.uk/Topics/International/Europe/About/Scotland-in-EU
http://wales.gov.uk/topics/international/europeanaffairs/?lang=en
http://www.assemblywales.org/bus-home/bus-committees/bus-committees-third1/bus-committees-third-eur-home.htm
http://www.assemblywales.org/bus-home/bus-committees/bus-committees-third1/bus-committees-third-eur-home.htm
http://ec.europa.eu/unitedkingdom/about_us/office_in_wales/index_en.htm
http://www.oecd.org/about/0,2337,en_33873108_33873870_1_1_1_1_1,00.html
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/convergence/index_en.htm
http://www.consilium.europa.eu/documents.aspx?lang=es
http://europa.eu/rapid/setLanguage.do?language=en
http://www.seupb.eu/Home.aspx
http://www.seupb.eu/Home.aspx
http://www.coe.int/aboutCoe/index.asp?page=47pays1europe&l=en
http://www.coe.int/lportal/web/coe-portal/country/united-kingdom?dynLink=true&layoutId=173&dlgroupId=10226&fromArticleId=
http://uknato.fco.gov.uk/en/
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Información geográfica y mapas 
 

 FAO: Perfiles de Países: Mapa del RU 
 Unión Europea: DG Comunicación: Mapas de Europa [hacer clic en un país] 

 Universidad de Texas: Biblioteca de Perry Castañeda: Colección de Mapas: Mapas 
del Reino Unido [en inglés] 

 MapsOfWorld.com: Mapas del Reino Unido [en inglés] 
 

Información sobre la salud 
 

 Reino Unido: Ministerio de Salud [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Salud, Servicios Sociales y 

Seguridad Pública [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Salud y Asistencia Social [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Asamblea Nacional de Gales: Salud [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Salud y Asistencia Social [en inglés] 
 Organización Mundial de Salud: Reino Unido 
 Organización Mundial de Salud: Oficina Regional para Europa: Reino Unido [en 

inglés] 
 OCDE: Salud: Reino Unido [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Empleo, Asuntos Sociales e Inclusión: Protección Social en 

la EU [encontrar información por país sobre los sistemas de seguridad social] 
o Atención Sanitaria 
o Sistemas de Protección Social en los Estados Miembros de la UE y el 

Espacio Económico Europeo: Boletín Informativo - MISSOC [en inglés] 

  Observatorio Europeo de las Drogas y las Toxicomanías (EMCDDA) [páginas en 
inglés]: 

o Reino Unido 
o Base de datos jurídicos europea sobre las drogas: Perfiles de Países 

(Seleccionar un país) 
o Informes nacionales sobre la situación en torno a las drogas  

o Estrategias Nacionales contra las drogas (documentos y perfiles de países) 
o Buscar textos jurídicos (encontrar legislación nacional sobre drogas) 

 

Información sobre los derechos humanos 
 

 ONU: Oficina del Alto Comisionado para los derechos humanos: OHCHR en el  
Reino Unido (Documentos, ratificaciones y reservaciones) 

 Consejo de Europa: Comisión Europea contra el Racismo y la Intolerancia (ECRI): 
Informe sobre el RU [en inglés] 

 Consejo de Europa: Alto Comisionado de Derechos Humanos: Reino Unido 
(Seleccionar país de la lista) [en inglés] 

 Consejo de Europa: Comité Europea para la Prevención de la Tortura: 
Documentos y visitas del Estado [en inglés] 

 Consejo de Europa: Comisión de Venecia: Reino Unido [en inglés] 

 Estados Unidos: Departamento de Estado [páginas en inglés]: 
o Informe sobre los derechos humanos (2010) 
o Ediciones anteriores 
o Informe sobre la libertad de culta 
o Ediciones anteriores 

 Amnistía Internacional: Informe sobre el RU (2012) 
 Human Rights Watch: Reino Unido 

 
 

Información sobre la propiedad intelectual 
 

 Reino Unido: Oficina de propiedad intelectual del Reino Unido [en inglés] 

http://www.fao.org/forestry/country/18310/es/gbr/
http://europa.eu/abc/maps/index_es.htm
http://www.lib.utexas.edu/maps/united_kingdom.html
http://www.lib.utexas.edu/maps/united_kingdom.html
http://www.mapsofworld.com/united-kingdom/
http://www.dh.gov.uk/en/Home
http://www.dhsspsni.gov.uk/
http://www.dhsspsni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Health
http://www.assemblywales.org/healthpolicy.pdf
http://wales.gov.uk/topics/health/?lang=en
http://www.who.int/countries/gbr/es/
http://www.euro.who.int/en/where-we-work/member-states/united-kingdom-of-great-britain-and-northern-ireland
http://www.oecd.org/health/bycountry/unitedkingdom/
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=754&langId=en
http://ec.europa.eu/employment_social/social_protection/missoc_info_en.htm
http://www.emcdda.europa.eu/publications/country-overviews/uk
http://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index5174EN.html
http://www.emcdda.europa.eu/publications/searchresults?action=list&type=PUBLICATIONS&SERIES_PUB=w203
http://www.emcdda.europa.eu/policy-and-law/national/strategies
http://www.emcdda.europa.eu/html.cfm/index5173EN.html
http://www.ohchr.org/SP/Countries/ENACARegion/Pages/GBIndex.aspx
http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/ecri/Country-by-country/United_Kingdom/UnitedKingdom_CBC_en.asp
http://www.coe.int/t/commissioner/Activities/countryreports_en.asp
http://www.cpt.coe.int/en/states/gbr.htm
http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?country=54&year=all
http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2010/eur/154457.htm
http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/index.htm
http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/2010/148995.htm
http://www.state.gov/g/drl/rls/irf/
http://www.amnesty.org/es/region/uk/report-2012
http://www.hrw.org/es/europecentral-asia/united-kingdom
http://www.ipo.gov.uk/
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 Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (WIPO): Estados Miembros: 
Reino Unido 

o Base de datos de Leyes (CLEA): Reino Unido [Encontrar textos completes 
de legislación nacional] 

 IPmenu: Reino Unido (guía a fuentes de información en línea sobre la propiedad 
intelectual) [en inglés] 

 

Información sobre las inversiones 
 

 Reino Unido: Comerciar en el RU [en inglés] 
 Reino Unido: Negociar e Invertir en el RU [en inglés] 

 Reino Unido: Irlanda del Norte: Invertir en Irlanda del Norte [en inglés] 
 Reino Unido: Invertir en Escocia [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Negocios y Economía [en inglés] 
 Estados Unidos: Servicio Comercial de los EEUU: Negociar en el Reino Unido [en 

inglés] 
o Guía Comercial al RU [en inglés] 

 

Información sobre la justicia y los asuntos interiores 
 

 Reino Unido: Ministerio del Interior [en inglés] 
 Irlanda del Norte: Servicio de Cortes y Tribunales [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ejecutivo Escocés: Las Cortes y el Sistema Judicial [en 

inglés] 
 Consejo de Europa: Comisión Europea para la Democracia por el Derecho 

(Comisión de Venecia): Documentos sobre el Reino Unido [en inglés] 
 Consejo de Europa: Grupo de Estados contra la Corrupción (GRECO): Informes 

[en inglés] 
 Comisión Europea: Red Judicial Europea en materia civil y mercantil: Reino Unido 
 Tribunal de Justicia de la UE: Sitios web sobre el derecho nacional e internacional 

[en inglés] 

 Estados Unidos: Biblioteca del Congreso: Guía virtual al derecho: Reino Unido [en 
inglés] 

 

Información sobre las condiciones de vida y de trabajo 
 

 Reino Unido: Directgov (Información y servicios gubernamentales) [en inglés] 
 Reino Unido: Comerciar en el RU [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Empleo, Asuntos Sociales e Inclusión: EURES: Vida y 

Trabajo: Reino Unido 
 Comisión Europea: DG Comunicación: Tu Europa (Encontrar información sobre los 

estados miembros)  
 Observatorio Europeo de Condiciones de Trabajo (OECT): Sondeos Nacionales: 

Reino Unido [en inglés] 
 JustLanded.com: Reino Unido 

 Estados Unidos: Departamento de Estado: Informes: Reino Unido [en inglés] 
 

Información mediática 
 

 Unión Europea de Radiodifusión: Lista de países [en inglés] 
 Centro Europeo de Periodismo: Panorama Mediático: Reino Unido [en inglés] 
 Asociación Europea de Editores de Periódicos: Página de inicio [en inglés] 
 Recursos Políticos en Línea: Los medios en el Reino Unido [en inglés] 
 Guardian Newspaper Ltd: Guardian Unlimited: Guía al periodismo mundial: Reino 

Unido [en inglés] 
 

http://www.wipo.int/directory/es/details.jsp?country_id=62
http://www.wipo.int/wipolex/es/
http://www.ipmenu.org/country/u/united-kingdom
http://www.businesslink.gov.uk/bdotg/action/layer?topicId=1075193162&furlname=fileonline&furlparam=fileonline&domain=www.businesslink.gov.uk
http://www.ukti.gov.uk/home.html?guid=none
http://www.investni.com/
http://www.sdi.co.uk/
http://wales.gov.uk/topics/businessandeconomy/?lang=en
http://export.gov/unitedkingdom/
http://export.gov/unitedkingdom/doingbusinessintheuk/ukcountrycommercialguide/index.asp
http://www.homeoffice.gov.uk/
http://www.courtsni.gov.uk/en-GB/pages/default.aspx
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Justice/legal
http://www.venice.coe.int/site/dynamics/N_Country_ef.asp?C=54&L=E
http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/greco/evaluations/index_en.asp
http://ec.europa.eu/civiljustice/homepage/homepage_uni_es.htm
http://curia.europa.eu/
http://www.loc.gov/law/help/guide/nations/uk.php
http://www.direct.gov.uk/en/index.htm
http://www.businesslink.gov.uk/bdotg/action/layer?topicId=1075193162&furlname=fileonline&furlparam=fileonline&domain=www.businesslink.gov.uk
http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?lang=es&acro=lw&parentId=0&countryId=UK&regionString=UK0|%20:&langChanged=true
http://ec.europa.eu/youreurope/
http://www.eurofound.europa.eu/ewco/countries/United.Kingdom.htm
http://www.justlanded.com/espanol/Reino-Unido
http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/3846.htm
http://www.ebu.ch/members/members_active.php
http://www.ejc.net/media_landscape/article/uk/
http://www.enpa.be/en/Home_1.aspx
http://www.politicalresources.net/uk4.htm
http://www.guardian.co.uk/worldnewsguide/uk/0,11376,618223,00.html
http://www.guardian.co.uk/worldnewsguide/uk/0,11376,618223,00.html
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Información política (incluso las elecciones) 
 

 ESO: Reino Unido: Situación Política [en inglés] 
 Reino Unido: Directgov (Información y servicios gubernamentales) [en inglés] 

o Ministerios del gobierno por orden alfabético [en inglés] 
o Información sobre los gobiernos de Irlanda del Norte, Escocia y Gales [en 

inglés] 
o Unión Europea [en inglés] 

 Reino Unido: Parlamento [en inglés] 
 Reino Unido: Primer Ministro [en inglés] 

o Otros ministerios importantes del gobierno [en inglés] 

 Reino Unido: Monarquía Británica [en inglés] 
 Reino Unido: Ministerio de Asuntos Exteriores: Embajadas británicas en el 

extranjero [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ejecutivo de Irlanda del Norte [en inglés] 
 Reino Unido: Asamblea de Irlanda del Norte [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ejecutivo Escocés [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Parlamento Escocés [en inglés] 

 Reino Unido: Gales: Ejecutivo Galés [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Asamblea Nacional de Gales (Cynulliad Cenedlaethol Cymru) 

[en inglés] 
 Estados Unidos: Biblioteca del Congreso: Guía virtual del derecho: Reino Unido 

[en inglés] 
 Agor Recursos Políticos en línea: Reino Unido [en inglés] 
 Wikipedia: Política del Reino Unido 

 Partidos y Elecciones en Europa: Información por país (buscar ‘Great Britain’) [en 
inglés] 

 IFES: Guía de elecciones: Reino Unido [en inglés] 
 Reino Unido: Comisión Electoral [en inglés] 

ESO: Reino Unido: Situación política: Elecciones [en inglés] 
 Wikipedia: Elecciones en el Reino Unido [en inglés] 

 

Información sobre la gerencia pública 
 

 Reino Unido: Directgov (Información y servicios gubernamentales) [en inglés] 
 OCDE: Gobernación Pública: Reino Unido [en inglés] 
 Europa: Países de Europa: Reino Unido 
 ePSI: Plataforma Europea de la Información del Sector Público (Directorio y motor 

de búsqueda para el sector público con información sobre Europa): Reino Unido 
(utilizar el motor de búsqueda para encontrar información sobre un tema) [en 
inglés] 

 

Información sobre la investigación y el desarrollo 
 

 Reino Unido: Oficina de Ciencia [en inglés] 

 Reino Unido: Ministerio de Negocio, Innovación y Habilidades [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Empresa e Industria: CORDIS (Servicio Comunitario de 

Información sobre la Investigación y el Desarrollo):  
o Búsqueda Cartográfica [en inglés] 
o Reino Unido [en inglés] 

 

Información local y regional 
 

 Inglaterra 
Inglaterra no tiene un gobierno regional como el de Irlanda del Norte, Escocia o 
Gales. Se está discutiendo si debería haber alguna forma de gobierno particular a 
nivel nacional o a nivel de las varias regiones inglesas. 

http://www.europeansources.info/advSearchLink?country=United%20Kingdom:%20Internal%0D%0AUnited%20Kingdom:%20External&keyword=United%20Kingdom%20political%20situation&searchOption=all
http://www.direct.gov.uk/en/index.htm
http://www.direct.gov.uk/en/Dl1/Directories/A-ZOfCentralGovernment/index.htm
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20121015000000/http:/www.direct.gov.uk/en/Governmentcitizensandrights/UKgovernment/Devolvedgovernment/DG_073306
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20121015000000/http:/www.direct.gov.uk/en/Governmentcitizensandrights/UKgovernment/TheUKandtheworld/DG_073417
http://www.parliament.uk/
http://www.number10.gov.uk/
http://www.number10.gov.uk/footer/links
http://www.royal.gov.uk/Home.aspx
http://www.fco.gov.uk/en/travel-and-living-abroad/find-an-embassy/
http://www.fco.gov.uk/en/travel-and-living-abroad/find-an-embassy/
http://www.northernireland.gov.uk/
http://www.niassembly.gov.uk/
http://home.scotland.gov.uk/home
http://www.scottish.parliament.uk/
http://wales.gov.uk/?lang=en
http://www.assemblywales.org/
http://www.loc.gov/law/help/guide/nations/uk.php
http://www.politicalresources.net/uk.htm
http://es.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADtica_del_Reino_Unido
http://www.parties-and-elections.eu/countries.html
http://www.electionguide.org/country.php?ID=225
http://www.electoralcommission.org.uk/
http://www.europeansources.info/advSearchLink?country=United%20Kingdom:%20Internal%0D%0AUnited%20Kingdom:%20External&keyword=United%20Kingdom%20political%20situation%20election&searchOption=all
http://en.wikipedia.org/wiki/Elections_in_the_United_Kingdom
http://www.direct.gov.uk/en/index.htm
http://www.oecd.org/governance/bycountry/unitedkingdom/
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/unitedkingdom/index_es.htm
http://epsiplatform.eu/category/countries/united-kingdom
http://www.bis.gov.uk/go-science
http://www.bis.gov.uk/
http://cordis.europa.eu/search/index.cfm?fuseaction=map.flash
http://cordis.europa.eu/fetch?CALLER=MSS_UK_NEWS_HOME_EN
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En 1994 se estableció la Red de Oficinas Gubernamentales para reunir las oficinas 
de los Ministerios del gobierno central correspondientes a cada región de 
Inglaterra y así ofrecer un servicio más eficiente e integrado. La Red trabajaba 

para trece Ministerios del gobierno central; ponía en práctica políticas y 
programas sobre el terreno (incluidos los que tienen una dimensión Europea), 
supervisaba e informaba sobre prioridades locales y respondía a emergencias 
civiles. 
 
Cuando en junio de 2010 el nuevo Gobierno decidió dedicarse más al localismo, la 
descentralización y la reducción de gobierno regional, los Ministerios anunciaron 

la abolición de la Oficina Gubernamental de Londres; el 22 de julio de 2010, el 
Gobierno del RU anunció su intención de abolir las restantes ocho Oficinas 
Gubernamentales. 
 
El nuevo Gobierno del RU que llegó al poder en junio de 2010 también confirmó 
su intención de abolir las RDA (Agencias de Desarrollo Regional) y apoyar la 
creación de las LEP (Asociaciones Económicas Locales, más tarde llamadas 
Asociaciones Empresariales Locales) antes de marzo de 2012 como máximo. 
También indicaron que algunas de las funciones de las RDA continuarían a nivel 
nacional en vez de local. En otoño de 2010, el Gobierno publicó un Libro Blanco 
que se llamaba “Local Growth: Realising every place’s potential” (Crecimiento 
Local: Realizar el Potencial de cada lugar), para aclarar sus proyectos sobre el 
futuro. En la primavera de 2012 ya había treinta y nueve LEP aprobadas en 
Inglaterra. Ciertos vieron las LEP como un primer paso en la revitalización de las 

regiones inglesas. 
 
A causa de las mayores responsabilidades y los poderes que se han otorgados a 
los gobiernos de Irlanda del Norte, Escocia y Gales (además del propuesto 
Referéndum para la independencia de Escocia de 2014), se ha recomenzado el 
debate inglés sobre la cuestión de mayores poderes regionales. 

 
 Irlanda del Norte 

o Ejecutivo de Irlanda del Norte [en inglés] 
o Asamblea de Irlanda del Norte [en inglés] 

 Comité para la Oficina del Primer Ministro y del Vice primer Ministro [en 
inglés] 
 Informe sobre la Investigación sobre los Asuntos Europeos (enero de 

2010) [en inglés] 
o Órgano especial para los programas de la UE [en inglés] 
o Reino Unido: Oficina de Irlanda del Norte [en inglés] 

 
 Escocia 

o El Gobierno Escocés [en inglés] 
 Europa [en inglés] 

 Escocia en la UE [en inglés] 
 Plan de Acción sobre el compromiso europeo (2009 con revisiones de 

2010) [en inglés] 
 Fondos Europeos de Cohesión [en inglés] 

 Asociación Europea del Sur de Escocia [en inglés] 
 Asociación Europea del Este de Escocia [en inglés] 

o Parlamento Escocés  
 Relaciones externas y europeas [en inglés] 

o Convención de Autoridades Locales Escocesas (COSLA) [en inglés] 

o Reino Unido: Oficina de Escocia [en inglés] 

 
 

http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20100528142817/http:/gos.gov.uk/national/
https://www.gov.uk/government/speeches/regional-government
http://www.englandsrdas.com/
http://www.fsb.org.uk/104/images/pu1068%20-%20local%20growth%20final%20%282%29.pdf
http://www.bis.gov.uk/policies/economic-development/leps
http://www.northernireland.gov.uk/
http://www.niassembly.gov.uk/
http://www.niassembly.gov.uk/Assembly-Business/Committees/Office-of-the-First-Minister-and-deputy-First-Minister/
http://archive.niassembly.gov.uk/centre/2007mandate/reports/2009/Report_33_09_10R.htm
http://www.seupb.eu/Home.aspx
http://www.nio.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Home
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Government/International-Relations/Europe
http://www.scotland.gov.uk/Topics/International/Europe/About/Scotland-in-EU
http://www.scotland.gov.uk/Topics/International/Europe/Our-Focus
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Business-Industry/support/17404
http://www.sosep.org/
http://www.esep.co.uk/
http://www.scottish.parliament.uk/help/48475.aspx
http://www.scottish.parliament.uk/parliamentarybusiness/CurrentCommittees/29814.aspx
http://www.cosla.gov.uk/
http://www.scotlandoffice.gov.uk/scotlandoffice/CCC_FirstPage.jsp
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 Gales 
o Gobierno de la Asamblea de Gales [en inglés] 

 Temas [en inglés] 
 Europa [en inglés] 

 Gales en Europa [en inglés] 
 Gales y la Unión Europea: Una estrategia para el Gobierno de la 

Asamblea de Gales (mayo de 2009) [en inglés] 
 Oficina Galesa para la Financiación Europea [en inglés] 

o Asamblea Nacional de Gales [en inglés] 
 Comité de Relaciones Externas y Europeas [en inglés] 
 Investigación sobre Europa [en inglés] 

 Asuntos de Europa (Europe Matters) [en inglés] 
 Guía rápida de Europa [en inglés] 
 Europa: Actualizaciones de políticas [en inglés] 

o Asociación Galesa del Gobierno Local [en inglés] 
 La AGGL (WLGA) y Europa [en inglés] 

o El Centro de Documentación Europea de Cardiff [en inglés] 
 Gales y Europa [en inglés] 

o Reino Unido: Oficina de Gales  [en inglés] 
 

 Comité de las Regiones 
o Reino Unido: Vínculos regionales 

 Datos de contacto de las oficinas regionales en Bruselas 
 Reino Unido: Oficina del Vice-primer Ministro [en inglés] 

o Comunidades y Gobierno Local [en inglés] 

o Planificación [en inglés] 
 Consejo de Europa: Congreso de Poderes Locales y Regionales: Representaciones 

nacionales: Reino Unido [en inglés] 
 Eurostat: Retrato de las Regiones: Reino Unido [en inglés] 
 Eurostat: Regiones: 

o Anuario Estadístico (2011) [en inglés] 
o Anuario Estadístico (2010) [en inglés] 

 

Información social 
 

 Reino Unido: Ministerio de Empleo y Pensiones [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Ministerio de Desarrollo Social [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ejecutivo Escocés: Pueblo y Sociedad [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Justicia Social [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Empleo, Asuntos Sociales e Inclusión: Protección Social en 

la UE [encontrar información sobre los sistemas de seguridad social por país] 
o Pensiones [en inglés] 
o Salud y Cuidado a Largo Plazo [en inglés] 
o Sistemas de Protección Social en los Estados Miembros de la UE y en el 

Espacio Económico Europeo: MISSOC - Boletín informativo [en inglés] 

 Estados Unidos: Administración de la Seguridad Social: Sistemas de Seguridad 
Social por todo el mundo: Reino Unido [2010-2011] [en inglés] 

 

Información estadística 
 

 Reino Unido: Oficina de Estadísticas Nacionales (ONS) [en inglés] 
 Reino Unido: Estadísticas Nacionales sobre el RU [en inglés] 

o Buscar por tema [en inglés] 
o Panorama del RU (archivado en enero de 2011) [en inglés] 

 Reino Unido: Irlanda del Norte: Agencia de Estadísticas e Investigación [en 
inglés] 

 Reino Unido: Ejecutivo Escocés: Estadísticas [en inglés] 

http://wales.gov.uk/?skip=1&lang=en
http://wales.gov.uk/topics/;jsessionid=8K2xMJnbg8BybLZdyRYn9fvDyns8yZzc3lx2vhdvxdMFcCvsh4Gv!338689221?lang=en
http://wales.gov.uk/topics/international/europeanaffairs/;jsessionid=16F5T6KDJyk5cRkyfd26j6Qwdvl13qq5Mn4K7p7G3NVwhJ45SmCT!-728126835?lang=en
http://wales.gov.uk/topics/international/europeanaffairs/wales/?lang=en
http://wales.gov.uk/docs/dfm/publications/international/090513walesandtheeuropeanunionastrategyforthewelshassemblygovernmenten.pdf
http://wales.gov.uk/docs/dfm/publications/international/090513walesandtheeuropeanunionastrategyforthewelshassemblygovernmenten.pdf
http://wefo.wales.gov.uk/?lang=en
http://www.assemblywales.org/
http://www.assemblywales.org/bus-home/bus-committees/bus-committees-other-committees/bus-committees-third-eur-home.htm
http://www.assemblywales.org/bus-home/research/bus-assembly-research-publications/europe/europe-research-papers.htm
http://www.assemblywales.org/bus-home/research/bus-assembly-research-publications/europe/europe-matters.htm
http://www.assemblywales.org/bus-home/research/bus-assembly-research-publications/europe/europe-quick-guides.htm
http://www.assemblywales.org/bus-home/research/bus-assembly-research-publications/europe/europe-policy-update.htm
http://www.wlga.gov.uk/english/
http://www.wlga.gov.uk/english/wlga-europe/
http://www.cardiff.ac.uk/insrv/edc/index.html
http://www.cardiff.ac.uk/insrv/edc/walesandeurope/index.html
http://www.walesoffice.gov.uk/
http://cor.europa.eu/es/regions/unitedkingdom/Pages/f51d365c-2c3e-470a-8948-ee65f7f0c448.aspx
http://cor.europa.eu/es/contacts/Pages/contact.aspx
http://www.dpm.cabinetoffice.gov.uk/
http://www.communities.gov.uk/corporate/
http://www.planningportal.gov.uk/wps/portal/portalhome/unauthenticatedhome/!ut/p/c5/04_SB8K8xLLM9MSSzPy8xBz9CP0os3gjtxBnJydDRwMLbzdLA09nSw_zsKBAIwN3U_1wkA6zeHMXS4gKd29TRwNPI0s3b2e_AGMDAwOIvAEO4Gig7-eRn5uqX5CdneboqKgIAGUwqho!/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://www.coe.int/t/congress/whoswho/pays_en.asp?id=13
http://circa.europa.eu/irc/dsis/regportraits/info/data/en/uk.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-11-001/EN/KS-HA-11-001-EN.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-10-001/EN/KS-HA-10-001-EN.PDF
http://www.dwp.gov.uk/
http://www.dsdni.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Topics/People
http://wales.gov.uk/topics/socialjustice/?lang=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=752&langId=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=792&langId=en
http://ec.europa.eu/employment_social/social_protection/missoc_info_en.htm
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/ssptw/2010-2011/europe/unitedkingdom.pdf
http://www.statistics.gov.uk/default.asp
http://www.statistics.gov.uk/hub/index.html
http://www.statistics.gov.uk/hub/browse-by-theme/index.html
http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20110218142807/statistics.gov.uk/glance/uk-snapshots.asp
http://www.nisra.gov.uk/
http://www.scotland.gov.uk/Topics/Statistics
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 Reino Unido: Gobierno Galés: Estadísticas [en inglés] 
 ONU: Departamento de Estadísticas: Objetivos del Milenio para el Desarrollo 
 ONU: UNECE: Resúmenes estadísticos por país [en inglés] 
 OCDE: Estadísticas sobre el Reino Unido [en inglés] 

 OCDE: OCDE en cifras: Perfiles estadísticos de países: Reino Unido 
o Edición de 2011-2012  [en inglés] 
o Edición de 2010 [en inglés] 
o Edición de 2009 [en inglés] 

 Eurostat: Perfiles de Países: Reino Unido (Seleccionar de la lista) [en inglés] 
 Eurostat: 

o Anuario de Eurostat [2011] [en inglés] 

o Anuario de Eurostat [2010] [en inglés] 
 Eurostat: Regiones: 

o Anuario Estadístico [2011] [en inglés] 
o Anuario Estadístico [2010] [en inglés] 

 Banco Mundial: Datos: Países y Economías: Reino Unido 
 Consejo de Archivos Europeos de Datos de Ciencias Sociales: Catálogo de 

CAEDCS [buscar datos] 
 

Información turística 
 

 Reino Unido: Autoridad Británica de Turismo 
 Reino Unido: Inglaterra: Oficina de Turismo de Inglaterra 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Oficina de Turismo de Irlanda del Norte [en 

inglés] 

 Reino Unido: Escocia: Oficina de Turismo de Escocia 
 Reino Unido: Gales: Oficina de Turismo de Gales 
 Guardian Newspaper Ltd: Guardian Unlimited Travel: Reino Unido [en inglés] 

 

Información sobre el transporte 
 

 Reino Unido: Ministerio de Transporte [en inglés] 
 Reino Unido: Irlanda del Norte: Desarrollo Regional [en inglés] 
 Reino Unido: Escocia: Ejecutivo Escocés: Transporte en Escocia [en inglés] 
 Reino Unido: Gales: Gobierno Galés: Transporte [en inglés] 
 Comisión Europea: DG Movilidad y Transporte 

o Transporte Ferroviario e Interoperabilidad [en inglés] 
o Seguridad Vial  

 

Información meteorológica 
 

 Reino Unido: Oficina Meteorológica [en inglés] 
 Centro meteorológico de la BBC: Guía meteorológica y pronóstico de 5 días: 

Reino Unido [en inglés] 
 

 
Ian Thomson, Director ejecutivo de ESO 
y Jorge Montesdeoca Pérez, Asistente Editorial de ESO 
Compilación original: 2001 (Thomas Pritzkow) 
Revisiones: 2006 (Aleksandra Kulas), 2010 (Ian Thomson) 
Última revisión: abril de 2012 
Traducción: Michael Eddyshaw 
 

http://wales.gov.uk/topics/statistics/;jsessionid=hTGpPTFQXWhTQBLXRb2Vq80PfG5Q1QpB9Dq3JpThQdQ07RPrTZQd!-1163452955?lang=en
http://unstats.un.org/unsd/mdg/Data.aspx
http://w3.unece.org/pxweb/dialog/varval.asp?ma=ZZZ_CoSummary_r&path=../database/STAT/10-CountryOverviews/01-Figures/&lang=1&ti=Country+Overview+by+Country+and+Time
http://www.oecd.org/statisticsdata/0,3381,en_33873108_33873870_1_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom_20752288-table-gbr
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom-2010_20752288-2010-table-gbr
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/country-statistical-profile-united-kingdom-2009_20752288-2009-table-gbr;jsessionid=ac7h482a9k3l2.delta
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/guip/introAction.do
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-11-001/EN/KS-CD-11-001-EN.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-CD-10-220/EN/KS-CD-10-220-EN.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-11-001/EN/KS-HA-11-001-EN.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-HA-10-001/EN/KS-HA-10-001-EN.PDF
http://datos.bancomundial.org/pais/reino-unido
http://www.cessda.org/accessing/catalogue/
http://www.cessda.org/accessing/catalogue/
http://www.visitbritain.com/es/ES/
http://www.visitengland.com/es/ES/
http://www.discovernorthernireland.com/
http://international.visitscotland.com/es/
http://www.visitwales.es/?outputLang=Tr6
http://www.guardian.co.uk/travel/uk
http://www.dft.gov.uk/
http://www.drdni.gov.uk/index.htm
http://www.transportscotland.gov.uk/
http://wales.gov.uk/topics/transport/?lang=en
http://ec.europa.eu/transport/rail/interoperability/interoperability_safety_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/road_safety/index_es.htm
http://www.metoffice.gov.uk/
http://www.bbc.co.uk/weather/
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